**Univerzita Karlova v Praze**

**Filozofická fakulta**

**Ústav románských studií**

**Obor italština**

**Diplomová práce**

**Jana Prokopiusová**

Slovesa v učebnicích italštiny - se zaměřením na časy oznamovacího způsobu

*Verbs in the Textbooks of Italian Language with a Focus on Indicative Tenses*

**Praha 2009**

**Vedoucí práce: Mgr. Pavel Štichauer, Ph.D.**

*„Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně a že jsem uvedla všechny použité prameny a literaturu.“*

## OBSAH

---

<b>1. ÚVOD</b> <b>str. 6</b>
<b>2. O AKVIZICI DRUHÉHO JAZYKA</b> <b>str. 7</b>
2.1. Úvod str. 7
2.2. Studium akvizice italštiny jako druhého jazyka (Pavijský projekt) str. 8
2.3. Některé teorie o akvizici (druhého) jazyka str. 10
2.4. Obecná charakteristika akvizice druhého jazyka str. 11
2.5. Vliv výchozího jazyka str. 14
2.6. Jednotlivá stádia interlingvy v italštině str. 16
2.7. Interlingua: příklad a komentář str. 22
2.8. Verbální systém z hlediska akvizice str. 23
2.8.1. Verbální systém v současné italštině str. 23
2.8.2. Verbální systém z hlediska akvizice str. 24
2.9. Možné dopady na didaktiku str. 29
<b>3. JEDNOTLIVÉ ČASY OZNAMOVACÍHO ZPŮSOBU</b> <b>str. 33</b>
3.1. Úvod str. 33
3.2. Přítomný čas ( <i>presente</i> ) str. 34
3.2.1. Deiktická užití str. 34
3.2.2. Nedeiktická užití str. 38
3.3. Složené perfektum ( <i>passato prossimo</i> ) str. 39
3.3.1. Deiktická užití str. 39
3.3.2. Nedeiktická užití str. 40
3.4. Imperfektum ( <i>imperfetto</i> ) str. 42
3.4.1. Časová a modální užití str. 42
3.5. Budoucí čas ( <i>futuro</i> ) str. 45
3.5.1. Deiktická užití str. 45
3.5.2. Nedeiktická užití str. 46
3.5.3. Epistemický budoucí čas str. 46
3.6. Jednoduché perfektum ( <i>passato remoto</i> ) str. 47
<b>4. POPIS ZKOUMANÝCH UČEBNIC</b> <b>str. 50</b>
4.1. Úvod str. 50
4.2. Italština str. 52
4.3. Italština pro samouky str. 53
4.4. In Italiano, livello elementare e avanzato str. 54

<b>4.5. La lingua italiana. Corso elementare e intermedio</b> <b>str. 55</b>
<b>4.6. Uno, primo livello a Due, secondo livello</b> <b>str. 56</b>
<b>4.7. Imparare dal vivo, livello intermedio</b>
<b>a Imparare dal vivo, livello avanzato</b> <b>str. 57</b>
<b>4.8. Comunicare meglio, livello intermedio avanzato</b> <b>str. 57</b>
<b>5. JEDNOTLIVÉ ČASY OZNAMOVACÍHO ZPŮSOBU</b>
<b>V UČEBNICÍCH</b> <b>str. 58</b>
<b>5.1. Přítomný čas (presente)</b> <b>str. 58</b>
5.1.1. Italština str. 58
5.1.2. Italština pro samouky str. 59
5.1.3. In Italiano, livello elementare e avanzato str. 60
5.1.4. La lingua italiana. Corso elementare e intermedio str. 62
5.1.5. Uno, primo livello a Due, secondo livello str. 63
5.1.6. Imparare dal vivo, livello intermedio
a Imparare dal vivo, livello avanzato str. 65
5.1.7. Comunicare meglio, livello intermedio avanzato str. 66
<b>5.2. Složené perfektum (passato prossimo)</b> <b>str. 66</b>
5.2.1. Italština str. 66
5.2.2. Italština pro samouky str. 68
5.2.3. In Italiano, livello elementare e avanzato str. 69
5.2.4. La lingua italiana. Corso elementare e intermedio str. 70
5.2.5. Uno, primo livello a Due, secondo livello str. 73
5.2.6. Imparare dal vivo, livello intermedio
a Imparare dal vivo, livello avanzato str. 73
5.2.7. Comunicare meglio, livello intermedio avanzato str. 75
<b>5.3. Imperfektum (imperfetto)</b> <b>str. 75</b>
5.3.1. Italština str. 75
5.3.2. Italština pro samouky str. 77
5.3.3. In Italiano, livello elementare e avanzato str. 79
5.3.4. La lingua italiana. Corso elementare e intermedio str. 81
5.3.5. Uno, primo livello a Due, secondo livello str. 84
5.3.6. Imparare dal vivo, livello intermedio
a Imparare dal vivo, livello avanzato str. 86
5.3.7. Comunicare meglio, livello intermedio avanzato str. 88
<b>5.4. Budoucí čas (futuro)</b> <b>str. 89</b>
5.4.1. Italština str. 89

5.4.2. Italština pro samouky str. 91
5.4.3. In Italiano, livello elementare e avanzato str. 92
5.4.4. La lingua italiana. Corso elementare e intermedio str. 94
5.4.5. Uno, primo livello a Due, secondo livello str. 95
5.4.6. Imparare dal vivo, livello intermedio
a Imparare dal vivo, livello avanzato str. 97
5.4.7. Comunicare meglio, livello intermedio avanzato str. 98
<b>5.5. Jednoduché perfektum (passato remoto)</b> <b>str. 98</b>
5.5.1. Italština str. 98
5.5.2. Italština pro samouky str. 99
5.5.3. In Italiano, livello elementare e avanzato str. 100
5.5.4. La lingua italiana. Corso elementare e intermedio str. 101
5.5.5. Uno, primo livello a Due, secondo livello str. 103
5.5.6. Imparare dal vivo, livello intermedio
a Imparare dal vivo, livello avanzato str. 104
5.5.7. Comunicare meglio, livello intermedio avanzato str. 104
<b>6. ZÁVĚR</b> <b>str. 106</b>
6.1. Riassunto str. 109
6.2. Resumé str. 111
4.3. Summary str. 112
<b>7. SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY</b> <b>str. 113</b>

# 1. ÚVOD

Hlavním podnětem pro tuto práci byly myšlenky lingvistů, kteří se zabývají osvojováním jiného než mateřského jazyka. Tento proces, který je obecně vnímán jako „studium cizího jazyka“, se týká mnoha lidí, kteří si cizí jazyk osvojují, ať už v zahraničí nebo ve své rodné zemi. Ve svém okolí neznám nikoho, kdo se neocítl v situaci, ve které se snaží o používání jazykového systému cizího jazyka, s většími či menšími úspěchy. Proto je podle mne problém osvojování druhého jazyka velice významný. Moje práce se zabývá konkrétně akvizicí italského jazyka, hlavním zdrojem tedy byly výsledky studií italských vědců. Obecnému souhrnu, ve kterém je ve zkratce nastíněna daná problematika, je věnována první část: nastiňuji tu stručně různé aspekty akvizice jazyků, průběh, jakým akvizice probíhá v italštině, a na závěr se zamýšlím nad praktickým využitím těchto informací. Největší prostor bude věnován jednotlivým etapám přijímání slovesných časů, které jsou vlastním tématem této práce.

Vzhledem k tomu, že se sama zabývám vyučováním italského jazyka, bylo pro mne nejzajímavější pojímat výsledky studií o akvizici v jejich možném dopadu na didaktiku. Používáme při snaze zprostředkovat přístup k italskému jazyku tu nejpřirozenější cestu, která by respektovala fungování lidské mysli tak, jak to osvětlují zmiňované studie? Podle jejich závěru lze totiž obecně stanovit, v jakém pořadí dochází k osvojování jednotlivých gramatických časů. Na ně jsem se tedy zaměřila dále (konkrétně na přítomný čas, složené a jednoduché perfektum, imperfektum a futurum) a po popsání jejich funkcí na základě několika italských gramatik jsem se blíže zabírala tím, jak jsou vysvětleny v některých učebnicích italského jazyka. Zajímalo mě, do jaké míry se ony učebnice shodují s přirozenou sekvencí gramatických časů při osvojování, případně jaké funkce časů jsou obsažené v jednotlivých učebnicích.<sup>1</sup> Závěry, ke kterým jsem dospěla, uvádím ve finální části.

---

<sup>1</sup> Nutno podotknout, že vybrané učebnice představují různorodou skupinu z hlediska metodických postupů zvolených při jejich koncipování, to však zde není předmětem mého zájmu.

## 2. O AKVIZICI DRUHÉHO JAZYKA

### 2.1. Úvod


[…]


Alla fine del mio lavoro è possibile arrivare alla conclusione che i risultati degli studi sull'acquisizione naturale delle lingue straniere possono servire ed essere applicati alla scelta dell'ordine dei tempi verbali nei manuali. Il cambiamento dell'ordine in cui i tempi vengono presentati nei manuali inoltre potrebbe servire per riflettere meglio il loro uso nella lingua dei madrelingua. L'evoluzione della linguistica in questo ambito potrà sicuramente influire sulla didattica delle lingue straniere. I risultati degli studi sono molto utili per l'insegnamento e l'apprendimento delle lingue straniere e sta a noi vedere quali altre scoperte ci permetteranno in futuro di fare interessanti progressi.

## 6.2. Resumé

Hlavním podnětem pro tuto práci, pojmenovanou Slovesa v učebnicích italštiny - se zaměřením na časy oznamovacího způsobu, byly výsledky studií italských lingvistů, kteří se zabývají osvojováním jiného než mateřského jazyka. Obecnému souhrnu, ve kterém je ve zkratce nastíněna daná problematika, je věnována první část: nastiňuji tu stručně různé aspekty akvizice jazyků, průběh, jakým akvizice probíhá v italštině, a na závěr se zamyslím nad praktickým využitím těchto informací. Největší prostor bude věnován jednotlivým etapám přijímání slovesných časů, které jsou vlastním tématem této práce.

Podle závěrů citovaných studií lze totiž obecně stanovit, v jakém pořadí dochází k osvojování jednotlivých gramatických časů (prézens – *passato prossimo* – imperfektum – futurum – *passato remoto*). Na ně jsem se tedy zaměřila dále (konkrétně na přítomný čas, složené a jednoduché perfektum, imperfektum a futurum) a po popsání jejich funkcí na základě několika italských gramatik jsem se blíže zaobírala tím, jak jsou vysvětleny v některých učebnicích italského jazyka. Zajímalo mě, do jaké míry se ony učebnice shodují s přirozenou sekvencí gramatických časů při osvojování, případně jaké funkce časů jsou obsažené v jednotlivých učebnicích. Pokud jsem narazila na nesrovnalosti ve vysvětlení vybraných časů indikativu nebo absenci některého typu gramatického času, který je poměrně běžný v současné italštině (např. epistemické futurum), snažila jsem se na to upozornit. U každého zkoumaného času jsem pak v závěru shrnula výsledky svého zkoumání.

Hlavní bod mé práce, vysledovat, v jakém pořadí se v učebnicích objevují dané časy a jak toto pořadí odpovídá výsledkům studií o přirozené akvizici, vyústil pak do tohoto závěru: většina učebnic upřednostnila umístění futura před imperfektum. Výjimkami pak byly dvě učebnice: jedna (*Italština pro samouky*) uvádí všechny minulé časy až po čase budoucím, a narušuje tak značně pořadí osvojování časů v přirozené akvizici. Druhou výjimkou, tentokrát v opačném významu, byl kurz *Uno* a *Due*, kde je futurum zařazeno až po složeném i jednoduchém perfektu a imperfektu. Sekvence perfektivní čas – imperfektum je naopak respektována ve všech zkoumaných textech.

Srovnání výše zmíněných lingvistických studií a učebnic italštiny vykazuje rozdíly v používání posloupnosti výuky slovesných časů. I když v samotném závěru záleží na lektorech, jaké pořadí oni sami zvolí, pokud máme k dispozici poznatky, které nám osvětlují, jak lidská mysl přirozeně osvojuje slovesné časy, jistě by bylo velmi praktické se jimi řídit. Uvádění budoucího času až po imperfektu by zcela jistě nenarušilo celkovou koncepci

učebnic a navíc by reflektovalo jeho používání v jazyce rodilých mluvčích. A přiblížit se co nejvěrněji mluvě rodilých mluvčích je většinou hlavní cíl studia cizího jazyka.

### 4.3. Summary

The main impulse for this thesis work, called Verbs in the Textbooks of Italian Language with a Focus on Indicative Tenses, were some findings and conclusions made by renowned Italian linguists who specialise in the field of second language acquisition.

The problem in its general aspects is summarized in the first part of the work: I outline briefly various aspects of language acquisition, the process of acquisition in Italian language, and then I am reflecting on the practical usage of this issue. The largest space is devoted to individual stages of acquisition of verbal tenses in indicative, which is the main focus of the thesis.

According to the selected and quoted studies, it is possible to determine certain chronology of grammar tenses acquisition generally applicable when studying a foreign language. The order should preferably be: present tense (*presente*) – *passato prossimo* – past imperfect (*imperfetto*) – future tense (*futuro*) – (*passato remoto*). After describing these tenses, their functions and usage based on various Italian grammar books, I concentrated on how these tenses are described and explained in selected study books for students of Italian. My main interest was to map up to which extent these books are in concordance with the mentioned natural chronology of grammar acquisition. The result of my research is following: most of the study books alter the ideal order of tenses, giving priority to future tense (*futuro*) before mentioning the past imperfect (*imperfetto*). The exception is two study books: the first Czech study book *Italština pro samouky* indicates all past tenses only after future tenses, thus denying completely the natural order of tense acquisition. Whereas the second, the 2-part publication *Uno* and *Due*, introduce the future tense only after all the past tenses (that is, only after *passato prossimo*, *imperfetto* and *passato remoto*). The order – perfect tense and imperfect tense – is kept in all the researched texts.

A comparison of the above mentioned linguistic studies, and study books of Italian, does show differences on the basis of usage of the grammar tenses order. The final decision of which tenses to teach at the beginning and which later on lies upon the teachers themselves; but if we do have at our disposal some expert knowledge of how a human mind naturally acquires time tenses, it would be most practical to comply with it.
