Posudek na diplomovou práci JANY PROKOPIUSOVÉ

Slovesa v učebnicích italštiny -- se zaměřením na časy oznamovacího způsobu

FFUK, Ústav románských studií

Název pěkné práce Jany Prokopiusové napovídá, že půjde o tematiku úzce lingvodidaktickou. Autorka se však – a je to ku prospěchu práce – takto striktně na didaktiku neomezuje. Ještě před popisem a analýzou učebnic ve 4. a 5. kapitole se ve dvou velkých oddílech věnuje obecně nejprve problematice akvizice druhého jazyka (kap. 2) a klasifikaci slovesných časů, které hodlá zkoumat (kap. 3).

V první z těchto kapitol se zabývá otázkou akvizice italštiny jako cizího, druhého jazyka (L2). Jedním z faktorů, který při zkoumání akvizice cizího jazyka akcentuje dnes italštinu na straně jazyka cílového, je vlna imigrace v posledních desetiletích. Díky tomu roste i počet studií věnovaných italštině jako L2, z nichž diplomantka vychází při popisu a charakterizaci postupných stádií akvizice, specifického „mezijazyka“ neboli interlingvy (míní se především přirozená, spontánní akvizice v cizojazyčném prostředí). Zvláštní pozornost věnuje pořadí, v němž si aprendenti osvojují slovesné časy. A jelikož poznatky z výzkumů lze do značné míry zobecnit, autorka logicky dospívá k otázce, zda je aplikovat při sestavování didaktických materiálů, respektive zda je respektují učebnice italštiny u nás používané.

Třetí kapitola, která by po doplnění a rozšíření mohla posloužit i za samostatný námět diplomové práce, přináší přehled nejužívanějších časů indikativu (vynechává oba časy předminulé a složené futurum) a důkladnou analýzu jejich funkcí. Autorka se opírá především o Renziho *Grande grammatica italiana di consultazione*, která obsahuje nejpodrobnější stať o slovesu z pera P. M. Bertinetta, ale přihlíží i k dalším gramatikám a studiím (Dardano – Trifone, Serianni aj.).

V druhé polovině práce nás J. Prokopiusová seznamuje s vlastním výzkumem. Podává přehlednou charakteristiku sedmi učebnic (de facto devíti, protože dvě z nich mají dva samostatné díly), které vybrala na základě dvojí vlastní zkušenosti studující i vyučující. Poté analyzuje postupně zpracování všech časů v jednotlivých učebnicích – podle pořadí, které se při akvizici prokázalo jako nejpřirozenější, a je tedy patrně i nejúčelnější – konfrontuje svá zjištění s poznatky z předchozích kapitol a zasvěceně je hodnotí. Pokud jde o hlavní cíl, který si diplomantka vytkla, tedy zjistit, zda pořadí osvojovaných časů v učebnicích odpovídá výsledkům akvizičních studií, odhaluje mimo některé nedostatky ve výkladu časů zejména opakující se diskrepanci v zařazování futura. Autoři učebních textů mají tendenci je uvádět dříve než funkčně potřebnější imperfektum (v extrémním případě je na druhém místě bezprostředně po úvodním prezentu), ačkoli v běžné komunikaci může být, a také běžně je, suplováno prezentem.

Diplomantka sepsala práci promyšleně a po svědomité průpravě, vycházejíc z dobře zvolených gramatik italštiny i prací lingvodidaktických. Ve vlastní analýze postupuje důkladně a systematicky, závěrům neschází logická argumentace. Po formální i obsahové stránce jde o velmi dobrou, takřka bezchybnou práci, jejíž závěry mohou být užitečné i prakticky. Následující připomínky se týkají pouze jednotlivostí.

s. 8: „italština patří mezi sylabicky izochronní jazyky“ Bylo by vhodné vysvětlit termín a tvrzení věcně zdůvodnit, následující citát dostatečné vysvětlení nepodává.

s. 14: „nejedná se však pouze o přechod z jednoho jazyka do druhého, jelikož může dojít k transferu z jiného jazyka než výchozího“ O mezijazykový transfer jde v obou případech.

s. 40: „Perfektivní čas tak zde má vidovou funkci nedokonavou... děj... se může protáhnout i do budoucna“ Ano, a uvedený příklad to dobře ilustruje, ale v tom případě nelze použít

časové příslovce „finora“, jak se dodává níže. Jde o zajímavou opozici finora vs. tuttora, která nám činí potíže, jelikož v obou případech překládáme „dosud“.

s. 55: Celý titul Katerinovy učebnice je *La lingua italiana per stranieri*. (Opakuje se u dalších kapitol, v Bibliografii správně.)

s. 82: „děj, který začal před jiným dějem vyjádřeným *passatem prossimem*, není tu ovšem zmínka o tom, že existují i opačné sekvence“ Bez vysvětlení, resp. exemplifikace nejasné.

s. 91: „...si osoby vykají, což se jeví jako vhodný kontext pro použití budoucího času“ Ani v tomto případě nebylo myslím dosud vysvětleno, že futurum odpovídá formálnějšímu registru. Naznačuje se to na následující straně v souvislosti s psanou formou („zvláště v neformálním kontextu se v ústním projevu objevuje častěji přezens“ – i tady by místo „kontextu“ byl vhodnější „registr“)

Z přepsání a překlepů zasluhujících opravu : s. 24: „přítomný čas na místě konjunktivu“ správně indikativ, s. 33-34: „vynecháme oba dva minulé časy složené“ míněny časy předminulé, s. 38: „Bertinettiho“ náležitě Bertinetta, s. 68: „Jednoduché perfektnum je uvedeno až v 16. lekci“ správně složené perfektnum, s. 68: „*Quando Carlo è tornato*.“ Část souvětí chybí, s. 94 – „nahradit budoucí čas futurem“ správně přítomný čas, 99 – „Další častý kontext futura“ – správně jednoduchého perfekta, 106, 107 – „protetickým“ místo profetickým, s. 50 a Bibliografie: Chiuchiù se píše bez geminace.

Přehlednutí a překlepů tohoto typu není mnoho a nemají vliv na celkovou úroveň. Opakuji, že diplomovou práci Jany Prokopiusové hodnotím obsahově i formálně za velmi zdařilou a s potěšením ji doporučuji k obhajobě.

V Praze 14. 9. 2009

Mgr. Jiří Špaček
oponent diplomové práce